Præter legendi intelligentiam , scribendi quoquè petitiam tradat discipulis , utrumque enim Parochialis

exercitii, ad quod talia tendunt studia, basis est, & fundamentum. Nec scriptioris rationem, veluti parva quæque despiciat; deficientes namque in hoc uno, nec latinæ linguae studiis, nec Ecclesiasticâ Pastorali queunt informari disciplinâ: hinc deplorabilis rerum status, Parochorum lugenda inscitia, & Fidelium, qui ab idoneis propterea minimè reguntur, miseranda Magistrorum vitio oriuntur discrimina.

Postquam hæc prima documenta tradiderint grammaticæ rudimentis Juvenes informet, necessariâ latinæ linguae cognitione imbuendos.

Affiduâ Cathechisini explicatione, & harum Provincialium constitutionum lectione illos exerceat, ut & Ecclesiasticos ritus cognoscere, & rectè animarum curam suo tempore possint ministrare. Hæc de litterariâ disciplinâ; pauca quidèm, sed in magnos processurâ animarum progressus, si exactâ, uti debent Magistri, diligentiam obseruentur.

At pari sedilitate curandum est, ut Clerici in semita mandatorum Domini dirigantur, & forma gregis efficiendi, pietatem, Religionem, bonosque mores erudiantur.

Idcirco satagat, ut Festis solemnioribus, & singulis mensibus conscientiam aperiant, peccata confiteantur, & si per prudentiam, & ætatem habiles sint, & sacris Dominici Corporis dapibus reficiantur; modum quoque proprias conscientias exonerandi, & expurgandi illos edoceat, ut alienas quoquè examinare addiscant.

Sabbato, vel alio commodiori hebdomadæ tempore libellum doctrinæ Christianæ memoriter cogat eos recitare, & per mutuas interrogations de ipsâ omni poscenti reddere rationem.

Quod si Magister animarum curam exerceat, in Parochialium rerum ministerio, singulos Clericos pro suâ vice secum habeat, ut quod verbo illos edocet, opere quoquè complendo, modum Pastorale officii, facilitiori exempli methodo Clericis subministret.

Obtestamur autem in Domino, Venerabilem Fratrem nostrum Archiepiscopum Dyrachiensem pro tempore existentem, ut pro debito Pastorale officii, pro vineæ Domini ubertate, & commissi gregis securitate, tanti ponderis ministerio continuâ excubet vigilantiâ, ne assuetâ Magistri negligentia discipulorum progressus desideretur, & totius Diœcesis deploretur jactura. Super hoc quidem ejus oneratur conscientia, ut si Præceptor munus obire neglexerit, Sacram Congregacionem de Propagandâ Fide certiores, quo dessidi, & cordi aliis idoneus, & muneri aptior sufficiatur.

Iisdem legibus pareat Ludimagister Alexiensis juxta piam mentem Reverendissimi Fratris Georgii Episcopi Alexiensis. Vegliæ institutus, eundem servet disciplinæ modum, eâdem invigilet solitudine, in ipsâ temporum necessitate, in Ecclesiasticæ disciplinæ jacturâ, & Ecclesiæ prodesse, & communis utilitati consuler, piis studiis insudet, totisque viribus satagat, & incumbat.

## C A P U T V I.

*De consulendo communibus Provinci-  
necessitatibus.*

**I**NTER cæteras Pastoralis officii solicitudines, quibus incessanter præmimur, illa quoquè fortius nos angat, ut quidquid ad sublevandas Fidelium calamitates, Populosque tam Serviæ, quam Albaniæ in Fidei sinceritate ( quolibet semoto obscuritatis velamine ) immobiles inviolatosque servandos, conferre potest, totis viribus amplectamur, & promoveamus. Sanè tot tributorum onera gravia, & intollerabilia, quibus Fidelium pauperies opprimitur, & non habentes, undè solverent, in baratum Mahometricæ sectæ miserabiliter prolabuntur, diruptæ Ecclesiæ, quibus restauratio ad decorum Domus Dei, per manum Turcarum præpotentem denegatur; Sacerdotum quoquè oppresiones, & alia malorum agmina, quæ in Provinciarum confederantur jacturam, & Petri naviculæ partem, instantibus procellis debilitare videntur, à Rectoribus quidèm potissima exposcunt remedia. Claimandum planè est in naufragii periculo constitutis, & præcibus ad Deum fusis dicendum: Domine salva nos, perimus, ut qui nostris iniquitatibus offensus, hactenus in puppi dormitassem videtur, exurgat tandem in adjutorium nostrum, & dissipentur inimici ejus, imperetque ventis, & mari, fiatque tranquillitas magna. At qui nullius creaturæ suæ indiget ministerio Deus, vult tamen pro sua benigitate, humanis quoquè nos insudare coöperationibus. Hæc itaque à Metropolitano Archiepiscopo Visitatore proposita, & mature considerata, at-

Matth.  
8. 25.

Psal. 67.  
1.

Matth.  
8. 26.

tendens, statuit Sacra Synodus, ut ad Legatos Christianorum Principum Constantinopoli degentes expressâ idonei viri expeditione nomine Provincialis Synodi litteræ mittantur, eorum auxilia implorentur nostris malis opportuna. Sumptus necessarios, tam pro itinere, quam pro quacumque rei exigentiâ, Archiepiscopis, & Episcopis singulis pro rata persoluturis. Sperandum quidem est, Deum Optimum Maximum, in cuius manum sunt omnium potestates, & omnium jura Regnorum, quippe suscitavit Spiritum Cyri Persarum Regis, ut ædificaret ei Domum in Jérusalem per Christianissimorum instantiam virorum, zelo zelantium pro Domo Domini exercituum, Turcarum corda immutatum in melius ad laudem, & gloriam ejusdem Omnipotens Dei, decorem Domus ejus, Catholicæ Religionis incrementum, Fideliumque omnium salutem, & securitatem.

2. Paral.  
36. 22.

## CONCLUSIO.

**O**MNIA, & singula pro muneris nostri, & injuriæ temporum ratione habita, & constituta Decreta Sanctissimo Domino nostro Christi in terrâ Vicario, universalis Ecclesiæ Moderatori Maximo, infallibili Dogmatum Legislatori, & Judici, ea, qua in hac nostrâ Synodo legitimè congregata, debemus humilitate, genibus in obedientiam flexis, submittimus, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ omnium Ecclesiarum Matri, & Magistræ, nec non Sacrae Congregationi Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei Præpositorum emendan-

danda , & corrigenda ad laudem Omnipotentis Dei , Fi-  
deique propagationem toto animi obsequio subjiciimus .

*Nos Vincentius Zmajevich Archiepiscopus Antiba-  
rensis Serviæ Primas, Visitator Apostolicus Alba-  
niae definientes subscripsimus .*

*Ego Petrus Zumi Archiepiscopus Dyrachiensis assen-  
tiens subscribo .*

*Ego Petrus Caragich Archiepiscopus electus Scupo-  
rum assentiens subscribo .*

*Ego Georgius Episcopus Sappatensis assentiens sub-  
scribo .*

*Ego Nicolaus Uladagni Episcopus Alexiensis assen-  
tiens subscribo .*

*Ego Antonius Babbi electus Episcopus Scodrensis af-  
sentiens subscribo .*

*Ego Marinus Gini electus Episcopus Pullatensis af-  
sentiens subscribo*

*Fr. Ægidius de Armento Praefectus Apostolicus Mis-  
sionum Albaniæ meo , & PP. Missionariorum no-  
mine assentior .*

*Ego Fr. Franciscus Maria à Lycio Praefectus Aposto-  
licus Missionum Macedoniae meo , & Missionario-  
rum nomine assentior .*

*Ego Fr. Martinus à Gionima Minister Provincialis  
meo , & Patrum de Observantia nomine assentior .*

*Fr. Raymundus Gallani à Secretis .*

IESVS CHRISTVS  
Rex gloriae  
Deus homo  
Eius Verbum  
Christus  
Christus  
Christus  
Christus ab  
nos de-

uenit in pace  
factus est  
Caro factum est  
Vincit  
Regnat  
Imperat  
omni malo  
fendat.

*Litteræ Instrumentales decisivæ Confinium  
inter Episcopatum Alexiensem , &  
Archiepiscopatum Dirrachiensem .*

**I**N nomine Christi Amen . Anno à Nativitate ejusdem 1638. Indictione 6. die verò 14. Decembris : Actum Merchigne Diœcesis Alexiensis , in Aëdibus Episcopalibus solitæ residentiæ Illustrissimi , & Reverendissimi Episcopi Alexiensis , coram me Francisco de Leonardis Archidiacono Traguriensi , & in hac causâ Commissario , & Executore Sacræ Congregationis Eminentissimorum , & Reverendissimorum Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei Præpositorum , nec non coram admodum Reverendo Patre Hyacinto à Cespiello Minoris observantię Reformatorum Missionario Apostolico in Epiro , & coram infra scriptis Testibus specialiter ad hoc vocatis , & rogatis &c.

Ibique personaliter constituti Illustrissimus , & Reverendissimus Dominus Frater Benedictus Ursinus Ragunius Episcopus Alexiensis ex unâ parte , ac Illustrissimus , & Reverendissimus Dominus Frater Marcus Scura de Crojâ Episcopus Albanensis , ac totius Archiepiscopatus Dirrachiensis administrator universalis ex aliâ , sponte &c. voluntariè &c. per se , & successores suos omni meliori modo &c. devenerunt ad infra scripta pacta , transactiones , & conventiones ( salvo tamen semper , & quatenus opus fuerit , consensu , & beneplacito Sedis Apostolicæ , ac præfatæ Sacræ Congregationis Propagandæ Fidei ) videlicet . Cum diù controversum fuerit , & variæ lites , & dissidia intercesserint tam inter ipsos supradictos Illustrissimos , & Re-